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今月特にお知らせしたい市政情報や話題を掲載しています。

～みんなでお祝いしよう～

世界最高齢記念 
「ワインのお誕生日会」

「えきまち空間」の魅力について 
一緒に語りませんか。

エリプラこたつ会議

７年度から

市役所の窓口受付時間が変わります

IKEDA
TOPICS

イベント

IKEDA
TOPICS

イベント

IKEDA
TOPICS

市政情報

問合 五月山緑地管理センター
☎753・2813

問合 都市政策課
☎754・6262

○ID18889
問合 行政管理課
☎754・6215

４月１日㈫から、市役所の窓口受付時間を変更します。
ご理解とご協力をお願いします。
詳細は市ホームページをご覧ください。

おさんぽマルシェin IKEDAを開催する「いけだエリアプラットフォーム」が主催で、阪急「池
田駅」周辺の「えきまち空間」の今や未来をテーマに、トークプログラムやワークショップを開催
するほか、物販などを行う予定です。詳細は同団体ホームページやインスタグラムをご覧ください。

五月山動物園のウォンバット「ワイン」の世界最高齢の更新を記念して、
ワークショップやグッズの販売、本市の街中にあるウォンバットスポットの
紹介などを行います。

また当日はウォンバットの様子についてライブ配信を行いますので、ご参
加をお待ちしています。

詳細は同園ホームページをご覧ください。

※仮設ウォンバットエリアは閉鎖中のため、ウォンバットは直接ご覧い
ただけません。

現　在  ８時45分～17時15分

変更後  ９時～17時

日時 2月15日㈯10時〜16時
場所 SUBACO（栄本町11-8）

▲同団体ホームページ

▲同園ホームページ

▲Instagram

日時 �2月11日㈷10時〜16時（ライブ配信は12時まで）
場所緑のセンター
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手続きはお早めに

市・府民税の申告
IKEDA
TOPICS

税　金

○ID2199
問合 課税課

☎754・6222

⃝毎年大変混雑します。状況により長時間お待ちいただく場合があります。
⃝郵送による申告書の提出にご協力をお願いします。
⃝来庁による申告の際は、医療費控除の明細書や決算書、収支内訳書などを自宅で作成し持参してください。

7年度（2024年分）市・府民税の申告は、7年1月
1日時点で本市に住所がある方が対象です。市・府民
税が非課税の方でも、国民健康保険料や介護保険料な
どの算定、児童手当や年金の手続きなどのために申告
が必要になる場合があります。また、税務署への確定
申告が不要な年金所得者の方でも、市・府民税の算定
に医療費控除の適用を受ける場合などは市・府民税の
申告が必要です。なお、税務署へ確定申告する方や、
収入が給与のみで勤務先から本市に給与支払報告書が
提出されている方は、申告不要です。

各種手続きに市・府民税の申告が必要です

3月2日㈰9時から12時までに市・府民税の申告受
け付けをします。平日に申告ができない方はご利用く
ださい。

休日受付をご利用ください

年金所得者の申告に関するフローチャート

「公的年金などの収入金額」の合計額が400万円以下である

①税務署への確定申告が必要です

②�確定申告は不要です。ただし、
繰越損失の申告書などは税務署
へ提出できます

③�確定申告が不要になる場合があります。ただ
し、所得税および復興特別所得税の還付を受
けられる方は確定申告が必要です

「公的年金など以外の所得金額」が20万円以下である

源泉徴収税額や予定納税額がある

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

はい

※②③の場合、確定申告が不要でも、市・府民税で医療費控除、寄附金控除などを適用する場合は市・府民税の申告が必要です。

市・府民税の申告に必要なもの
⃝前年中の収入などが分かるもの
　・�給与所得者や公的年金受給者は「源泉徴収票」（年

金額のお知らせ・通知書は不可）
　・�営業等、不動産、農業などの収入がある方は決算書

や収支内訳書など
⃝�国民健康保険料、国民年金保険料、介護保険料、その
他の社会保険料の支払証明書または領収書（源泉徴収
票に記載されている場合は不要）
⃝�医療費控除の申告をする場合は医療費控除の明細書
（領収書は不可）
⃝生命保険料、地震保険料の控除証明書（領収書は不可）
⃝寄附金控除を申告する場合は寄附金証明書
⃝障がい者手帳、療育手帳など
⃝�マイナンバーカード（持っていない方は通知カード、
マイナンバーの記載のある住民票の写しなどと本人確
認書類）

日時 2月17日㈪〜3月17日㈪ 8時45分～17時15分
場所市役所2階10番窓口市・府民税の申告
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豊能税務署からのお知らせ

国税の確定申告
IKEDA
TOPICS

税　金

申告・納期限
所得税および復興特別所得税、贈与税‥‥３月17日㈪
消費税および地方消費税‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥３月31日㈪

豊能税務署の確定申告会場は、２月17日㈪から3月17
日㈪まで開設（土･日曜日、祝・休日を除く。ただし、３
月２日㈰は開設）します。
相談受付時間は８時30分から16時までです（相談開始
は９時から）。
⃝会場の入場には入場整理券が必要です。
　�会場で当日配布のほか、国税庁公式LINEアカウントで
事前発行も可能です。
⃝�混雑状況によっては、早めに相談受け付けを終了する
場合があります。
⃝�確定申告会場ではご自身のスマートフォンで申告書を
作成していただきます。マイナンバーカードとパスワ
ード（２種類）をご用意ください。		
■署名用パスワード（英数字６～16文字）
■利用者証明用パスワード（数字４桁）

※豊能税務署には駐車場はありません。電車・バスなどの
公共交通機関をご利用ください。

確定申告会場

問合 豊能税務署☎751・2441
国税相談専用ダイヤル

☎0570・00・5901

▲作成コーナー

▲国税の納付手続き

１月から、申告書などの控えに収受日付印の押印を行
っていません。ぜひe-Taxをご利用ください。

国税の納付は便利なキャッシュレス
納付をご利用ください。

～Recruitment for public housing～

市営住宅入居者募集
IKEDA
TOPICS

募　集

問合 市営住宅管理センター
☎754・2050

月～金曜日８時45分～17時15分
（祝・休日を除く）

市営住宅は、公営住宅法や池田市営住宅条例に基づき住宅に困っている低所得者に低廉な家賃で
賃貸する住宅です。抽選会は２月27日㈭10時から池田駅前北会館5号室で行います。

募集枠 住宅名 号　室 間取り 建築年 設　備 家賃（月額）

高齢者世帯向け 石橋 202号（2階）
２ＤＫ

令和元年
風呂あり

エレベーターあり

23,700円～46,600円

一般世帯向け
緑丘※1 306号（3階） 平成22年 27,900円～54,800円

神田
1棟405号（4階） ３ＤＫ

昭和44年 風呂あり
エレベーターなし

13,400円～26,200円

単身者向け 2棟401号（4階） ２Ｋ 10,900円～21,400円

※１　借上市営住宅アルビス緑丘115棟は、市が（独）都市再生機構から借り上げ、市営住宅として賃貸するものです。借り上げ
期間は、12年11月30日までです。

募集案内配布期間 ２月３日㈪～14日㈮

募集案内配布場所 市営住宅管理センター、市役所（６階都市政策課、２階行政情報コーナー、
１階総合窓口課）、五月山体育館、ツナガリエ石橋、人権文化交流センター

申込受付日時 ２月12日㈬～14日㈮９時～16時　※郵送でも受け付けします（消印有効）。

申込受付場所 市営住宅管理センター（菅原町3-1ステーションN地下１階）

内覧会 ２月７日㈮10時～15時　※詳細については、募集案内をご覧ください。 ▲同センター
ホームページ
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物価高騰により、家計への影響の大きい世帯に対し、給付金を支給します。
詳細は市ホームページをご覧ください。

自分たちのまちは 自分たちでつくろう

「地域分権」７年度提案事業
IKEDA
TOPICS

その他

各地域コミュニティ推進協議会から、７年度の事業提案書が提出されました。現在、
本市ではこれらの提案に基づき、新年度予算案の編成作業を進めています（提出された
予算案は３月の市議会において審議されます）。

各協議会のこれまでの取り組みなどは市ホームページをご覧ください。

○ID11784
問合 コミュニティ推進課

☎754・6641

地　域 主な提案内容

池　田 五月山ハイキングコースサイン設置事業、リユース活動事業

秦　野 防犯カメラ維持管理事業、秦小150周年記念支援事業

北豊島 きたてしまプラザ活用事業、防犯灯強化事業

くれは くれは祭り開催事業、地域掲示板設置事業

石　橋 道路安全対策事業、地域防災体制強化等事業

五月丘 公園整備事業、子どもの居場所づくり事業

石橋南 石橋周辺地下道美化事業、地域内会館設備改修事業

鉢塚・緑丘 緑丘小学校備品整備事業、子どもの居場所づくり事業

神　田 地域内会館設備改修事業、防犯カメラ維持管理事業

ほそごう（細河） 細河高齢者等配食サービス事業、細河地域活性推進事業

ほそごう（伏尾台） 子育て支援環境整備事業、伏尾台地域送迎サービス事業

6年度の住民税が非課税の方へ

物価高騰対策給付金
IKEDA
TOPICS

福　祉

○ID17779
問合 同給付金特設窓口

☎754・6611

６年12月13日時点で本市に住民登録があり、６年度の住民税均等割が非課税である世帯
※住民税が課税されている方の扶養親族などのみで構成される世帯は対象外。

１世帯当たり３万円
※基準日時点で同一世帯の平成18年4月2日以降生まれの児童1人当たり２万円を加算。
※基準日以降に生まれた新生児や別世帯だが扶養している児童も加算対象となる場合あり（要申請）。

①ア、イ全てを満たす世帯に1月末ごろに支給のお知らせを発送。
　�ア�本市から5年度以降の物価高騰対策給付金を口座振込で受給かつ受給した給付金の基

準日時点の世帯主から変更がない世帯。※代理で受給した世帯は①の対象外。
　イ平成20年1月1日以前生まれで住民税の未申告者がいない世帯。
②①以外の世帯に2月中旬ごろに書類を発送（申請手続きが必要）。

4月30日㈬（消印有効）

給付対象世帯

給付額

手続き

締め切り

住民税非課税世帯への給付金および子ども加算


